
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 189

                                                                                       DEL 21-03-2017

OGGETTO: Lavori di somma urgenza, di cui al Verbale di Somma
urgenza prot. 4177 del 06.03.2017, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs.
50/2016, per le opere di ripristino strettamente necessarie alla messa
in sicurezza della viabilità di via Sbarra    Approvazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.

Considerato:
che, a seguito delle ultime forti precipitazioni atmosferiche del fine settimana, ancora
in corso, si è verificato, in più punti, un allagamento della sede stradale di via Sbarra
causa l’intasamento di tubazioni, pozzetti e fosse laterali piene terra e pietrisco
trasportati dall’irruenza delle acque provenienti dalla collina.

che l’Assessore ai LL.PP. Fanucchi Franco ha avvertito telefonicamente, alle ore 18,00
del 04/03/2017, il sottoscritto tecnico dell’UTC del pericolo per la viabilità che si era
creato in via sbarra causa le forti piogge e chiedeva di intervenire con urgenza per il
ripristino della sede stradale di via Sbarra che risultava parzialmente allagata in quanto
le griglie pozzetti e fosse intasate non ricevevano adeguatamente le acque piovane e
sversavano sulla sede stradale;

Che Il tecnico sopradetto, recatosi immediatamente sul posto, ha effettivamente
riscontrato che la sede stradale di vis Sbarra era allagata o in pericolo di allagamento
causa l’intasamento di pozzetti, griglie e tubazioni che non erano in grado di ricevere
l’acqua piovana;

Preso atto del pericolo per la circolazione veicolare tutta in via Sbarra causa l’allagamento
cospicuo della sede stradale;

Considerato che sussistendo le circostanze di somma urgenza, che non consentono alcun
indugio del ripristino della messa in sicurezza della viabilità di via Sbarra si rende necessaria
l’immediata esecuzione dei lavori indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla
pubblica incolumità e alla sicurezza degli utenti della strada.



Rilevato che, nel caso specifico, si è ritenuto applicabile il disposto di cui all’art. 163 del D.
Lgs. 50/2016  in quanto si rilevano tutti i caratteri della somma urgenza.

Richiamato il verbale di somma urgenza prot. 4177 del 06.03.2017 per le opere di ripristino
strettamente necessarie alla messa in sicurezza della viabilità di via Sbarra, di cui trattasi,
verbale che si allega all’originale della presente determinazione  a formarne parte integrante e
sostanziale;

Atteso che con il verbale di somma urgenza sopra richiamato è stato disposto:
di dare incarico alla ditta Fredianelli srl con sede a Porcari in via Ciarpi n. 41,
dell’immediata esecuzione dei lavori di cui in premessa;
Demandare ad un successivo provvedimento il formale incarico.

Considerato che il corrispettivo delle prestazioni ordinate, è stato definito consensualmente
con l’affidatario prevedendo l’applicazione ai relativi prezzi di riferimento di uno sconto pari
al 10% (sconto medio di procedimenti a mezzo di gara per lavori analoghi) in favore dell’A.C.;

Ritenute valide le motivazioni esposte nel sopra citato verbale;

Vista la Perizia giustificativa, redatta in data 13.03.2017 dal Responsabile del Servizio
LL.PP , allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che con la suddetta Perizia Giustificativa, a cui si rimanda, sono stati definiti e
progettati gli interventi, strettamente necessari, urgenti e indifferibili per il ripristino e la messa
in sicurezza della viabilità di via Sbarra, ed è stato quantificato l’esatto ammontare dei costi
per una spesa complessiva di €. 3.904,00 così ripartita:

DESCRIZIONE INTERVENTO U.M. Q. TA' PREZZO
UNIT. IMPORTI

PULIZIA DI ZANELLA PER UN TRATTO DI TOTALI
200 MT AC 1,00

 €
700,00

 €
700,00

SVUOTAMENTO E PULIZIA DI N. 16 GRIGLIE
TOMBATE COMPRESA RELATIVA TUBAZIONE E
STASAMENTO OVE NECESSARIO DI ALCUNE
PORZIONI DI TUBAZIONE

AC 1,00
 €
1.400,00

 €
1.400,00

RIMESSA IN SICUREZZA ATTRAVERSO IL
RIPRISTINO DI TUBAZIONE DI FOGNATURA ACQUE
CHIARE DELLA DORSALE STRADALE NEL PUNTO DI
CEDIMENTO (SITO ALLA FOCE) CON RINFIANCO IN
CLS E RINFORZO CON MASSI CICLOPICI DI CAT. 1,
COMPRESA INTASATURA  E STUCCATURA DEI
COLLARI DEL TRATTO DI TUBAZIONE
INTERESSATO

AC 1,00
 €
1.000,00

 €
1.000,00

TOTALE INTERVENTO EFFETTUATO AL NETTO DI SCONTO 10% IN
FAVORE DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNALE E AL NETTO DI IVA

ORD.
 €    3.100,00

ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A
SCONTO) PER ALLESTIMENTO SEGNALETICA
STRADALE E QUANT'ALTRO NECESSARIO A
SEGNALARE I LAVORI PER IL TRATTO
INTERESSATO

AC 1,00
 €
100,00

 €
100,00

IMPORTO COMPLESSIVO AL  NETTO DI IVA 22%.  €    3.200,00

IVA 22%  €    704,00



IMPORTO COMPLESSIVO  €    3.904,00

Ritenute valide le motivazioni esposte nel sopra citato verbale;

Dato atto della sussistenza nel Bilancio c.e. della relativa copertura finanziaria della
spesa complessiva di €. 3.904,00 sul cap. 7371/3 “STRADE COMUNALI: INTERVENTI DI
SOMMA URGENZA” - codice bilancio 10.05-1.03.02.09.008;

Dato atto:
che, il CIG relativo ai lavori è il seguente : ZAB1DD4BFC e che ai fini della
tracciabilità dei pagamenti la ditta Fredianelli srl  è tenuta a trasmettere a questo ente
una comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, con l’indicazione dei dati
identificativi del cc dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi
all’affidamento dei lavori  di cui alla presente determina e, con le generalità delle
persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione si assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità;
che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione rubricata
“art. 37 del D.Leg. 33/2013 “amministrazione trasparente”

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del  tuel
(d.Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n. 213 del
07.12.13;

Visto vigente Regolamento per l’esecuzione delle forniture e dei Servizi in economia,
approvato con delibera di CC n. 4 del 20/02/2012;

Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente statuto comunale;
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto n 17/2016 di nomina sindacale a Responsabile del Servizio LL.PP.;;
Visto il vigente Regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato
con deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1) prendere atto e Approvare, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016, il verbale di
somma urgenza prot. 4177 del 06.03.2017 per le opere di ripristino strettamente necessarie
alla messa in sicurezza della viabilità di via Sbarra, di cui trattasi, e la perizia giustificativa
per le opere di ripristino di cui trattasi, redatta in data 13.03.2017 dal Responsabile del
Servizio LL.PP., Ing. Fulvio D’Angelo, verbale di somma urgenza e perizia giustificativa che
si allegano all’originale della presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale,
regolarizzando l'ordinazione a provvedere disposta in data 06.03.2017 all’impresa
Fredianelli srl con sede a Porcari in via Ciarpi n. 41, dell’immediata esecuzione dei lavori
di cui in premessa;

3)  di affidare all’impresa FREDIANELLI S.R.L.  Via Ciarpi, 41 – 55016 Porcari (LU) -
P.I./C.F. 02318040462,, l’immediata esecuzione dei lavori di cui in premessa per una spesa
complessiva di €. 3.904,00   così ripartita:

DESCRIZIONE INTERVENTO U.M. Q. TA' PREZZO
UNIT. IMPORTI



PULIZIA DI ZANELLA PER UN TRATTO DI TOTALI
200 MT AC 1,00

 €
700,00

 €
700,00

SVUOTAMENTO E PULIZIA DI N. 16 GRIGLIE
TOMBATE COMPRESA RELATIVA TUBAZIONE E
STASAMENTO OVE NECESSARIO DI ALCUNE
PORZIONI DI TUBAZIONE

AC 1,00
 €
1.400,00

 €
1.400,00

RIMESSA IN SICUREZZA ATTRAVERSO IL
RIPRISTINO DI TUBAZIONE DI FOGNATURA ACQUE
CHIARE DELLA DORSALE STRADALE NEL PUNTO DI
CEDIMENTO (SITO ALLA FOCE) CON RINFIANCO IN
CLS E RINFORZO CON MASSI CICLOPICI DI CAT. 1,
COMPRESA INTASATURA  E STUCCATURA DEI
COLLARI DEL TRATTO DI TUBAZIONE
INTERESSATO

AC 1,00
 €
1.000,00

 €
1.000,00

TOTALE INTERVENTO EFFETTUATO AL NETTO DI SCONTO 10% IN
FAVORE DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNALE E AL NETTO DI IVA

ORD.
 €    3.100,00

ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A
SCONTO) PER ALLESTIMENTO SEGNALETICA
STRADALE E QUANT'ALTRO NECESSARIO A
SEGNALARE I LAVORI PER IL TRATTO
INTERESSATO

AC 1,00
 €
100,00

 €
100,00

IMPORTO COMPLESSIVO AL  NETTO DI IVA 22%.  €    3.200,00

IVA 22%  €    704,00

IMPORTO COMPLESSIVO  €    3.904,00

4) di impegnare la somma di di €. 3.904,00 sul cap. 7371/3 “STRADE COMUNALI:
INTERVENTI DI SOMMA URGENZA” - codice bilancio 10.05-1.03.02.09.008

Dare atto:5)
 che, il CIG relativo ai lavori è il seguente : ZAB1DD4BFC e che ai fini della
tracciabilità dei pagamenti la ditta Fredianelli srl  è tenuta a trasmettere a questo ente
una comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, con l’indicazione dei dati
identificativi del cc dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi
all’affidamento dei lavori  di cui alla presente determina e, con le generalità delle
persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione si assunzione di
tutti gli obblighi di tracciabilità;
che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione rubricata
“art. 37 del D.Leg. 33/2013 “amministrazione trasparente”;

6) Disporre che il pagamento avvenga previa attestazione della regolare esecuzione dei lavori
da parte del tecnico incaricato, ed a seguito di emissione del DURC e di emissione regolare
fattura dell’impresa incaricata debitamente vistata dal Responsabile del Servizio.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,



n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     3.904,00

- al Cap. nr.      73713, STRADE COMUNALI: INTERVENTI DI SOMMA
URGENZA, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.008) del Bilancio  2017,
con impegno/sub impegno n.   401/  per €       3.904,00 che offre adeguata
disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 22-03-2017


